(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº____/2025
Vereador: Lucimar Alves Soares

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que interceda junto

a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, afim de que seja realizado a ampliação das Ruas

Rosalina Maria Alves e Antônio Ortencio Claudiano, que interligam a Rua Arlete Tavares da Cruz à

Avenida Maurício de Souza e Silva, no Distrito de Itaipava.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 22 de setembro de 2025.

LUCIMAR ALVES SOARES

Vereador – Partido Republicanos

Justificativa

A presente indicação tem por finalidade atender à necessidade de melhoria da mobilidade

urbana no Distrito de Itaipava, especialmente nas imediações da Avenida Maurício de Souza e Silva

e da Avenida Itapemirim, onde há grande circulação de pedestres e motoristas.

A ampliação das referidas vias possibilitará maior fluidez no trânsito, segurança aos usuários

e rapidez no deslocamento, beneficiando diretamente os moradores, comerciantes e visitantes da

localidade. Ressalta-se, ainda, que a melhoria do acesso contribui de forma significativa para o

atendimento emergencial e de saúde, visto que proporciona trajeto mais ágil e seguro até o Hospital

Menino Jesus, unidade de referência para a população.

Diante do exposto, solicita-se a especial atenção do Executivo Municipal para que viabilize

os estudos e providências necessárias à concretização desta importante melhoria para o Distrito de

Itaipava.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003800350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-09-22T17:15:42-0300